
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 140/2019
Objeto: Aquisição de material hidráulico (Engate/rabicho flexível inox 1/2" x 40 cm, Kit para Caixa Acoplada Masterflux + Dual Flush 9562 e Torneira
cromada de mesa, 1/2" para lavatório, temporizada pressão, bica baixa.), para atender as necessidades da Gerência de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Todos os encargos e frete deverão estar inclusos. Todas as
informações e descrição detalhada dos itens encontram-se no Termo de Referência e Anexo I publicados na página de licitações da Unifal-MG,
www.unifal-mg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em andamento.
Data/horário abertura da Sessão Pública: 12/11/2019 - 08:00h
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 14/11/2019 - 15:00h
Observações Gerais: Obs. 1: Todas as informações e descrição detalhada dos itens encontram-se no Termo de Referência e Anexo I publicados na
página de licitações da UnifalMG, www.unifal-mg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em andamento. Obs. 2: As especificações contidas neste
Termo de Referência constarão no Anexo I da Cotação Eletrônica, e em nenhum momento serão substituídas pelas descrições resumidas, constantes
no Aviso divulgado no sítio www.comprasnet.gov.br. Em caso de divergência nas especificações, prevalecerão as do Anexo I da Cotação Eletrônica,
dos avisos e esclarecimentos lançados na Página de licitações, www.unifal-mg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em andamento. Obs. 3: Para
acesso ao Termo de Referência e ao Anexo I, o licitante deverá cadastrar-se por meio da página da UNIFAL-MG em
<https://sistemas.unifalmg.edu.br/app/licitacoes/paginas/principal.php>, "ainda não sou cadastrado" e preencher o Formulário para cadastro de
empresas. Obs. 4: A Cotação Eletrônica destina-se preferencialmente para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, para
atendimento do inciso IV do art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006, redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014. Obs. 5: Todos os
encargos e frete deverão estar inclusos. Local de entrega: Almoxarifado Central da UNIFAL/MG. Rua Pio XII, 794 - Centro, Alfenas/MG - CEP
37130-223, das 7h às 10h30 e das 13h às 16h30 horas, em dias úteis. Pedido de esclarecimentos email: compras@unifal-mg.edu.br ou pelo
telefone: (35) 3701-9101 e (35) 3701-9102. Obs. 6: Todos os avisos, esclarecimentos e demais informações da cotação encontram-se disponíveis na
página de licitações da Unifal-MG, www.unifalmg.edu.br/licitacoes, link Cotação Eletrônica em andamento. Obs. 7: Das Sanções: a) Penalidades
previstas no artigo 87 da Lei 8.666/93; b) Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (zero vírgula cinco por cento), calculada sobre o
valor remanescente do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 15 (quinze) dias úteis de atraso na entrega do material/execução dos
serviços caracterizando inexecução parcial; c) Compensatória no valor de 10% (dez por cento), sobre o valor remanescente do contrato; e d)
Suspensão temporária de participação em licitação com a Administração, por até 2 (dois) anos; e e) Declaração de inidoneidade.

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES

A presente Cotação Eletrônica atende ao disposto no Inciso II do art.  24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como aos critérios
estabelecidos na Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Item: 1

Descrição: ENGATE HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Engate hidráulico, material: aço inoxidável,  bitola: 1,2 pol, comprimento: 40 cm, características adicionais: malha
trnçada
Quantidade: 85 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 2.221,05
Valor do menor lance: R$ 722,44
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 23/12/2019
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Adjudicado para: OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT, por R$ 721,65

Obs.: O fornecedor OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões do INSS,
SRF, PGFN e FGTS.

Item: 2

Descrição: ACESSÓRIOS BANHEIRO
Descrição Complementar: 133644 - Kit para Caixa Acoplada Masterflux + Dual Flush 9562 - Entrada Master Flux: Universal, indicado para todos
os modelos de caixas acopladas; Rosca de entrada: 1/2"; Sistema telescópico para regulagem de altura: de 160 mm a 275 mm; Saída Dual Flush:
Sistema Dual Flush: descarga com acionamento parcial e total; Acionador de ABS cromado com instalação universal (lateral, frontal e superior);
Acompanha vedante e conjunto de fixação. Rosca de saída: 2" (60 mm); Extravasor com altura ajustável (ladrão): de 210 mm a 330 mm e Vedante
de silicone.
Quantidade: 34 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 3.990,58
Valor do menor lance: R$ 2.776,99
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 23/12/2019
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Adjudicado para: OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT, por R$ 2.777,80

Obs.: O fornecedor OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões do INSS,
SRF, PGFN e FGTS.

Item: 3

Descrição: TORNEIRA
Descrição Complementar: Torneira, material corpo: metal, tipo: lavatório, diâmetro: 1,2 pol, acabamento superficial: cromado
Quantidade: 85 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 9.933,10
Valor do menor lance: R$ 3.171,90
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 23/12/2019
Endereço entrega do produto:Rua: Pio XII, nº 794 - Centro - Alfenas - MG

Adjudicado para: OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT, por R$ 3.187,50

Obs.: O fornecedor OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões do INSS,
SRF, PGFN e FGTS.

Histórico

Item: 1
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Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor (R$) Data/Horário Marca

NOVO MUNDO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 02.011.280/0001-69 7.051,60 12/11/2019 09:10:29 inox 1/2" x 40 cm
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E COMERCIALIZACAO DE 30.814.518/0001-20 85.000,00 12/11/2019 09:30:07 .
OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT 65.830.937/0001-30 1.275,00 12/11/2019 10:14:19 Olimar FLEX40CM-INX
EMBRAR - EQUIPAMENTOS E COMPONENTES LTDA 03.343.938/0001-00 4.250,00 12/11/2019 14:12:40 embrar
CIMINA COMERCIO E SERVICOS LTDA 09.528.371/0001-15 85.000,00 12/11/2019 15:47:27 ccs ou similar
COMERCIAL GUTIERREZ LTDA 19.234.111/0001-90 3.480,75 12/11/2019 17:32:02 censi
OHIO CONSULTORIA LTDA 07.383.072/0001-04 17.000,00 12/11/2019 17:59:25 KLS/SIMILAR
FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA 19.915.068/0001-29 1.700,00 13/11/2019 14:41:06 Real Metais
COTUCA COMERCIO DE TUBOS CATANDUVA LTDA 16.672.798/0001-58 1.530,00 13/11/2019 15:01:37 alpha
FABIANO TADEU DE OLIVEIRA 31496554809 27.081.027/0001-02 1.955,00 13/11/2019 17:55:54 VARIADOS/SIMILARES
ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA 09.538.374/0001-30 2.550,00 13/11/2019 18:04:39 Censi
S.M GUIMARAES 26.889.274/0001-77 85.000,00 13/11/2019 21:36:19 Similar
RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA 20.784.313/0001-95 8.500,00 14/11/2019 08:51:22 LIEGE
J. J. VITALLI 08.658.622/0001-13 3.400,00 14/11/2019 09:57:33 Higiban
AUTENTICA DIAS COMERCIO LTDA 27.520.617/0001-94 4.250,00 14/11/2019 13:20:25 CENSI
ANA PAULA DA SILVA LIMA 34.641.081/0001-20 8.500,00 14/11/2019 14:04:59 DECA
CONSULTER SOLUCOES COMERCIAIS SUPRIMENTOS E MATERIAIS E 18.422.028/0001-82 5.100,00 14/11/2019 14:16:38 CONF. SOLICITADO
MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI 30.223.033/0001-61 85.000,00 14/11/2019 14:38:56 DVS(Z)
DAVOP COMERCIAL EIRELI 04.463.413/0001-63 8.500,00 14/11/2019 14:49:38 olimar
JJ SALES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 25.118.107/0001-60 4.250,00 14/11/2019 15:19:42 Nebuki
Propostas/Lances (5 melhores)

Valor da melhor proposta/lance
de cada fornecedor R$

CNPJ/CPF Data/Horário

722,44 26.889.274/0001-77 14/11/2019 15:25:10
722,45 65.830.937/0001-30 14/11/2019 15:24:57
813,45 04.463.413/0001-63 14/11/2019 15:06:05

1.121,99 07.383.072/0001-04 14/11/2019 15:06:07
1.122,50 08.658.622/0001-13 14/11/2019 15:05:37

Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por DENIS EDUARDO BORBA FERREIRA.

Adjudicado  para  fornecedor:  OLIMAR  INDUSTRIA  E
COMERCIO  DE  METAIS  SANITARIOS  LT,  CNPJ/CPF:
65.830.937/0001-30,  Lance:  722,45,  Negociado  para:
721,65. Proposta aceita e ajustada para o fornecedor 2º
colocado, tendo em vista que o primeiro não confirmou e
enviou a proposta.

19/11/2019 13:47:34

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 21/11/2019 11:50:26

Item: 2

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor (R$) Data/Horário Marca

NOVO MUNDO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 02.011.280/0001-69 4.653,58 12/11/2019 09:09:31 KIT Dual Flush 9562
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E COMERCIALIZACAO DE 30.814.518/0001-20 34.000,00 12/11/2019 09:30:08 .
OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT 65.830.937/0001-30 3.400,00 12/11/2019 10:14:19 Censi 9562
CIMINA COMERCIO E SERVICOS LTDA 09.528.371/0001-15 34.000,00 12/11/2019 15:47:27 ccs ou similar
COMERCIAL GUTIERREZ LTDA 19.234.111/0001-90 8.687,34 12/11/2019 17:32:02 censi
OHIO CONSULTORIA LTDA 07.383.072/0001-04 17.000,00 12/11/2019 17:59:25 KLS/SIMILAR
FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA 19.915.068/0001-29 6.800,00 13/11/2019 14:41:06 Ega
COTUCA COMERCIO DE TUBOS CATANDUVA LTDA 16.672.798/0001-58 3.049,80 13/11/2019 15:01:37 mix
ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA 09.538.374/0001-30 6.800,00 13/11/2019 18:04:39 Censi
FABIANO TADEU DE OLIVEIRA 31496554809 27.081.027/0001-02 4.420,00 13/11/2019 18:07:23 VARIADOS/SIMILARES
S.M GUIMARAES 26.889.274/0001-77 34.000,00 13/11/2019 21:36:19 Similar
RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA 20.784.313/0001-95 17.000,00 14/11/2019 08:51:22 CENSI
J. J. VITALLI 08.658.622/0001-13 4.760,00 14/11/2019 09:57:33 Censi
CONSULTER SOLUCOES COMERCIAIS SUPRIMENTOS E MATERIAIS E 18.422.028/0001-82 8.500,00 14/11/2019 14:16:38 CONF. SOLICITADO
MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI 30.223.033/0001-61 34.000,00 14/11/2019 14:38:56 DVS(Z)
DAVOP COMERCIAL EIRELI 04.463.413/0001-63 6.800,00 14/11/2019 14:49:41 censi
JJ SALES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 25.118.107/0001-60 4.080,00 14/11/2019 15:19:42 BLUKIT
Propostas/Lances (5 melhores)

Valor da melhor proposta/lance
de cada fornecedor R$

CNPJ/CPF Data/Horário

2.776,99 07.383.072/0001-04 14/11/2019 15:26:12
2.777,90 65.830.937/0001-30 14/11/2019 15:24:44
2.847,98 26.889.274/0001-77 14/11/2019 15:23:08
2.858,00 25.118.107/0001-60 14/11/2019 15:20:45
2.950,00 20.784.313/0001-95 14/11/2019 15:16:00

Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por DENIS EDUARDO BORBA FERREIRA.

Adjudicado  para  fornecedor:  OLIMAR  INDUSTRIA  E
COMERCIO  DE  METAIS  SANITARIOS  LT,  CNPJ/CPF:
65.830.937/0001-30,  Lance:  2.777,90,  Negociado  para:
2.777,80. Proposta aceita e ajustada para o fornecedor 2º
colocado, tendo em vista que o primeiro não confirmou e
enviou a proposta.

19/11/2019 13:48:01

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 21/11/2019 11:50:26

Item: 3

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor (R$) Data/Horário Marca

NOVO MUNDO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 02.011.280/0001-69 38.452,30 12/11/2019 09:08:08DOCOL 1/2" TEMP.PRES
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E COMERCIALIZACAO DE 30.814.518/0001-20 85.000,00 12/11/2019 09:30:08 .
OLIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS SANITARIOS LT 65.830.937/0001-30 8.500,00 12/11/2019 10:14:19 Olimar 2000LVP-ATM
A4A SOLUCOES E SERVICOS EIRELI 22.891.456/0001-21850.000,0012/11/2019 11:39:42 IDEAL TORNEIRAS
CIMINA COMERCIO E SERVICOS LTDA 09.528.371/0001-15 85.000,00 12/11/2019 15:47:27 ccs ou similar
COMERCIAL GUTIERREZ LTDA 19.234.111/0001-90 18.801,15 12/11/2019 17:32:03 romar
OHIO CONSULTORIA LTDA 07.383.072/0001-04 17.000,00 12/11/2019 17:59:26 KLS/SIMILAR
FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA 19.915.068/0001-29 8.500,00 13/11/2019 14:41:06 Real Capital
COTUCA COMERCIO DE TUBOS CATANDUVA LTDA 16.672.798/0001-58 5.100,00 13/11/2019 15:01:37 hidrofix
FABIANO TADEU DE OLIVEIRA 31496554809 27.081.027/0001-02 11.900,00 13/11/2019 18:02:38 VARIADOS/SIMILARES
ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA 09.538.374/0001-30 10.200,00 13/11/2019 18:04:39 Martin
S.M GUIMARAES 26.889.274/0001-77 85.000,00 13/11/2019 21:36:19 Similar
RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA 20.784.313/0001-95 42.500,00 14/11/2019 08:51:25 PEVILON
J. J. VITALLI 08.658.622/0001-13 12.750,00 14/11/2019 09:57:33 Pevilon
ABS REPRESENTACOES E COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LT 32.101.846/0001-04 5.100,00 14/11/2019 12:17:50 TORNEIRA STORE
AUTENTICA DIAS COMERCIO LTDA 27.520.617/0001-94 8.500,00 14/11/2019 13:20:25 CENSI
ANA PAULA DA SILVA LIMA 34.641.081/0001-20 42.500,00 14/11/2019 14:05:39 AGUIA METAI
MIRAZAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI 30.223.033/0001-61 85.000,00 14/11/2019 14:38:57 DVS(Z)
DAVOP COMERCIAL EIRELI 04.463.413/0001-63 8.500,00 14/11/2019 14:49:43 olimar
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Propostas/Lances (5 melhores)

Valor da melhor proposta/lance
de cada fornecedor R$

CNPJ/CPF Data/Horário

3.171,90 07.383.072/0001-04 14/11/2019 15:26:35
3.187,50 65.830.937/0001-30 14/11/2019 15:24:07
3.255,00 26.889.274/0001-77 14/11/2019 15:19:59
3.650,00 32.101.846/0001-04 14/11/2019 15:08:43
4.200,00 04.463.413/0001-63 14/11/2019 15:05:54

Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por DENIS EDUARDO BORBA FERREIRA.

Adjudicado  para  fornecedor:  OLIMAR  INDUSTRIA  E
COMERCIO  DE  METAIS  SANITARIOS  LT,  CNPJ/CPF:
65.830.937/0001-30, Lance: 3.187,50.  Proposta aceita e
ajustada para o  fornecedor  2º colocado,  tendo em vista
que o primeiro não confirmou e enviou a proposta.

19/11/2019 13:48:24

Homologado por MAYK VIEIRA COELHO. 21/11/2019 11:50:26

Eventos da Cotação

Evento Motivo Data/Horário

Homologada por MAYK VIEIRA COELHO. 21/11/2019 11:50:00

Despacho de Adjudicação

  Esta Cotação Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos referentes a cada item.

 Despacho de Homologação

  Esta Cotação Eletrônica foi homologada por MAYK VIEIRA COELHO, em 21/11/2019, às 11h50.

A Sessão Pública desta Cotação Eletrônica de Preços foi encerrada em 14/11/2019, às 15h27, aleatoriamente pelo Sistema, em
conformidade com a legislação vigente, ficando a critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição.
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